
 

@------@ @-------@ 

  
CC  OO  MM   UU  NN  EE      DD  II       EE  RR  BB  EE’  

PROVINCIA DI VERONA  

 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 20 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE  SERVIZIO  FRUIBILITA'  TELEMA TICA DEI 

DATI ANAGRAFICI, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 2 DEL D. 
LGS N. 82 DEL 07/03/2005 
 

 
 
 
 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  sette del mese di marzo nella sala delle adunanze, si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE composta dai signori: 
 
 
 
BRAZZAROLA PAOLO  SINDACO P  

MARTINI NICOLA  VICESINDACO P  

BISSA ENZO  ASSESSORE P 

SILVESTRONI ROBERTO  ASSESSORE A 

VERONESE RICCARDO  ASSESSORE P 

   
 
 
 
 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. SAMBUGARO UMBERTO.  

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sulla proposta di deliberazione il cui 
testo è riportato nei fogli allegati.  
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 07-03-2013 COMUNE DI ERBE' 

IL SINDACO 

 

 

 
 Premesso che i dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi 
disponibili e accessibili con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che ne 
consentano la fruizione  da parte delle altre pubbliche amministrazioni, restando salvi però i limiti 
alla conoscibilità dei dati previsti dalle leggi e dai regolamenti, dalle norme in materia di protezione 
dei dati personali e della normativa comunitaria in materia di riutilizzo delle informazioni del 
settore pubblico, così come disciplinato dal Capo V del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD); 
 
 Visto: 

- che gli Enti Locali, secondo il disposto dell’art. 12, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali , “esercitano i compiti 
conoscitivi e informativi concernenti le loro funzioni in modo da assicurare, anche tramite 
sistemi informativo-statistici automatizzati, la circolazione delle conoscenze e delle 
informazioni fra le amministrazioni, per consentirne, quando prevista, la fruizione su tutto il 
territorio nazionale”; 

- l’art. 50, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale-
CAD), così come modificato dall’art. 34, comma 1, del D.Lgs. n° 235/2010, il quale prevede 
che i dati trattati dalla pubblica amministrazione, nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, sono resi accessibili e fruibili alle altre amministrazioni 
quando l’utilizzazione dei dati sia necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali 
dell’amministrazione richiedente, senza oneri a carico di quest’ultima, salvo per la 
prestazione di elaborazioni aggiuntive;  

- l’art. 58, comma 2, del medesimo D.Lgs. 07/03/2005 n° 82, così come modificato dall’art. 
41, comma 1, del D.Lgs. 30/12/2010 n° 235, il quale prevede che le Amministrazioni titolari 
di banche dati accessibili per via telematica predispongono, sulla base delle Linee guida 
redatte da DigitPA, apposite convenzioni aperte all’adesione di tutte le Amministrazioni 
interessate, volte a disciplinare le modalità di accesso ai dati da parte delle stesse 
amministrazioni procedenti, senza oneri a loro carico, e che tali convenzioni valgono anche 
quale autorizzazione ai sensi dell’art. 43, comma 2, del DPR n° 445/2000, al fine di 
agevolare l’acquisizione d’ufficio ed il controllo sulle dichiarazioni sostitutive riguardanti 
informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti di cui agli artt. 46-47 del DPR 
28/12/2000 n° 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa); 

 
 Viste le Linee Guida, emanate da DigitPA in data 22/04/2011, che forniscono indicazioni 
per la stesura ed il contenuto di convenzioni per la fruibilità di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni, soprattutto in ordine agli impegni assunti e alle garanzie fornite 
dall’Amministrazione richiedente l’accesso telematico alle banche dati (Ente fruitore), al 
riconoscimento della titolarità della banca dati, all’individuazione delle responsabilità del fruitore, 
alla durata della convenzione, alle modalità di accesso e di individuazione dei responsabili del 
trattamento, delle misure di sicurezza e di privacy e dei livelli di servizio; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 30/06/2003 n° 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 
il quale regola le disposizioni in materia di protezione dei dati personali e riporta disposizioni per 
quanto attiene al trattamento dei dati da parte delle Amministrazioni Pubbliche, nonché il 
Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2005; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 07-03-2013 COMUNE DI ERBE' 

 
 Visto lo “Schema di convenzione per l’accesso telematico alla banca dati informatizzata 
dell’anagrafe della popolazione residente del Comune di Erbè, ai sensi degli artt. 50 e 58 del D.Lgs. 
n° 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale-CAD”, da stipulare con le Pubbliche 
Amministrazioni, i concessionari ed i gestori di pubblici servizi che ne facciano apposita richiesta 
per l’adempimento delle proprie finalità istituzionali, o al fine di agevolare l’acquisizione d’ufficio 
e il controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà di cui agli artt. 46-
47 del DPR n° 445/2000;  
 
 Dato atto che il predetto schema di convenzione, in armonia alle indicazioni fornite dalle 
Linee guida della DigitPA, presenta anche l’Allegato tecnico per le modalità di accesso ai dati, che 
contiene le regole organizzative e tecniche per l’accesso alle banche dati oggetto della convenzione;  
 
 Osservato che i soggetti destinatari delle disposizioni contenute nel Capo V del CAD e a cui 
sono rivolte le Linee guida della DigitPA, dovranno presentare apposita richiesta di autorizzazione 
per il collegamento informatico e l’accesso ai dati anagrafici del Comune di Erbè, utilizzato il 
modulo appositamente predisposto, contestualmente all’atto di nomina del responsabile esterno del 
trattamento dei dati personali per lo svolgimento delle operazioni strettamente necessarie e 
strumentali rispetto all’esecuzione della convenzione per l’accesso telematico alle banche dati 
demografiche comunali;  
 
 Ricordato che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 168 del 
14.11.2012 si provvedeva tra l’altro all’attivazione della procedura “Servizi al Cittadino” la quale 
consente: 

� la pubblicazione sul sito istituzionale comunale dei dati di pubblico interesse; 
� l’accesso on-line da parte di altre pubbliche amministrazioni (previa sottoscrizione accordo 

tra Enti) per la consultazione della banca dati informatizzata dell’anagrafe della 
popolazione residente; 

� l’accesso diretto al singolo cittadino, tramite password, dei dati personali, con possibilità di 
ottenere qualsiasi autocertificazione anagrafica;  

 
 Evidenziato che la promozione di procedure per l’accesso on-line e la fruibilità dei servizi 
connessi, contribuisce al processo di snellimento amministrativo, modernizzazione e 
digitalizzazione della pubblica amministrazione; 
 

P R O P O N E 
 
 

   
 1  -  Di  considerare  le  premesse  parte  integrante della presente proposta e del sottostante 
dispositivo;   
 
 2 – Di approvare l’attivazione del servizio di fruibilità telematica dei dati anagrafici, ai sensi 
dell’art. 50 c. 2 del D. Lgs n° 82 del 07/03/2005; 
 
 3 -   Di dare atto che la nuova procedura informatica “Servizi al cittadino” permette 
l’accesso on-line sia da parte di altre pubbliche amministrazioni, sia da parte del singolo cittadino; 
 
 4  - Di approvare lo schema di “Convenzione per l’accesso telematico alla banca dati 
informatizzata dell’anagrafe della popolazione residente del Comune di Erbè, ai sensi dell’ 58, 
comma 2, del D.Lgs. n° 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale-CAD”, allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, da stipulare con le Pubbliche 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 07-03-2013 COMUNE DI ERBE' 

Amministrazioni, nonché concessionari e gestori di pubblici servizi che ne facciano apposita 
richiesta per l’adempimento delle proprie finalità istituzionali o al fine di agevolare l’acquisizione 
d’ufficio e il controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà di cui agli 
artt. 46-47 del DPR n° 445/2000, secondo lo schema di domanda appositamente predisposto, od 
altro ad esso equivalente, completo di tutti i dati e documentazione necessaria per l’esatta 
attivazione del servizio di fruibilità telematica dei dati anagrafici; 
 
 5 - Di dare atto che la stipula di ogni convenzione dovrà essere comunicata a DigitPA con le 
modalità indicate nelle citate Linee Guida, e successive variazioni. 
 

6 - Di dare atto che per la realizzazione dell’iniziativa verrà utilizzata la procedura 
informatica denominata “Servizi al cittadino”, già acquista con determinazione n° 168/2012, senza 
ulteriori oneri finanziari per il Comune di Erbè; 
 
 7 - Di stabilire che ciascun Ente sottoscrittore della suddetta convenzione dovrà indicare il 
soggetto Responsabile esterno del trattamento dei dati ed i soggetti Incaricati del trattamento dei 
dati, ai sensi degli artt. 29-30 del D.Lgs. 196/2003 e successive modificazioni, che verranno poi 
appositamente nominati secondo gli schemi “Allegato 2” e “Allegato 3” al presente provvedimento, 
quale specifica autorizzazione all’accesso telematico dei dati da parte del titolare del trattamento; 
 
 8 – Di dare atto che la convenzione verrà sottoscritta da parte del Comune di Erbè, al 
Sindaco pro-tempore in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs 30 
giugno 2003, n. 196; 
 

9 - Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.                                     
 
 
               IL SINDACO 
           Brazzarola dr Paolo 
 

 
***** 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
   
   
  Vista la proposta del Sindaco;  
   

Ritenuto di doverla approvare;   
   

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   
                                  
     Con voti unanimi, favorevoli, espressi legalmente   
   
   

D E L I B E R A 
     
   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 07-03-2013 COMUNE DI ERBE' 

1  -  Di  approvare  per  quanto  premesso,  la  proposta  come sopra presentata  nella  parte  
narrativa  e  propositiva,  i  cui  punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 formano la parte dispositiva del presente 
provvedimento;   
   

 2 - Di   disporre   con   separata   ed   unanime  votazione  l'immediata eseguibilità  della  
presente  ai sensi ed agli effetti di cui all' art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.                                     
  
  

////// 
 

  
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 07-03-2013 COMUNE DI ERBE' 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. BRAZZAROLA PAOLO F.to Dr. SAMBUGARO UMBERTO 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna. 

Nella stessa data è stata comunicata ai Capigruppi Consiliari. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

Erbè, 22-03-2013 F.to BELE' LUISA 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

 F.to BELE' LUISA 

 

 

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA 

Erbè, 22-03-2013. BELE' LUISA 

 


